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Úvod

Tématem práce je kvantitativní analýza obsahu vybrané ucelené řady dějepisných atlasů

pro základní školy a víceletá gymnázia, z hlediska frekvence výskytu křesťanských souvis-

lostí. Téma je zadáno k řešení Katedrou pastorálních oborů a právních věd na KTF UK

Praha.

Práce bude postupovat v těchto krocích:

1) Hledání východisek mnohovrstevnatých vztahů mezi kulturou a křesťanstvím v dějin-

ném pohybu.

Poznámky k východiskům osvětlují možnosti a meze zachycení a zaznamenání skutečného

přínosu křesťanství pro evropskou kulturu. Zkoumají možnosti a meze poznává-

ní a transformace kulturních obsahů do učebnic dějepisu, potažmo do samotné výuky.

2) Smysl výuky dějepisu ve světle kurikulárních dokumentů.

Kurikulární dokumenty udávají tvar celé koncepci současného vzdělávání a významně

ovlivňují tvorbu učebnic. Dotkneme se v této souvislosti též smyslu výuky dějepisu pro

křesťanství, církev.

3) Zkoumání procesu tvorby učebnic.

Smyslem je získat ucelenější obraz o transformaci kulturních obsahů do výuky dějin. a to

z hlediska nároků a požadavků, jaké jsou dnes na tvorbu učebnic kladeny. Co je od nich

očekáváno, jaké kladou důrazy, jaký historický obraz mají žákům zprostředkovávat. Jaké

dějinné povědomí mají pomáhat utvářet v procesu pedagogické komunikace.

4) Učebnice jako edukační médium.

Orientace vzhledem k pojetí vzdělávání v Rámcových vzdělávacích programech.

5) Pojetí dějepisné učebnice. Specifika dějepisné učebnice. Její pojem, schvalování, funk-

ce a hodnocení.

6) Analyzované dějepisné atlasy.

Představení autorského kolektivu. Pojetí atlasů, jejich struktura, charakter.

7) Praktická metodika kvantitativní analýzy atlasů.

Stanovení a utřídění tématických bloků pro dílčí kroky analýzy uvnitř atlasů. Určení spo-

lečných referenčních kategorií a stanovení jednotek měření pro tyto jednotlivé kategorie.

Popis postupu měření a hodnocení dat.

8) Kvantitativní analýza, práce s atlasy.
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Sestavení úvodů k jednotlivým atlasům (Pravěk a Starověk, Středověk, Novověk I, Novo-

věk II, Dějiny 20. století). Vytvoření přehledných tabulek pro zápis naměřených hodnot na

každý atlas. Popisy měření, shrnutí dat, procentuální vyjádření.

9) Závěr.

Souhrn naměřených hodnot, porovnání dat. Celkové hodnocení analýzy i metody práce.

Otázky, které se vynořily v průběhu práce.

Cílem práce je zjišťování významu křesťanství v současné výuce dějepisu, na podkladě

kvantitativního hlediska. Konkrétně na frekvenci výskytu křesťanských konotací v textech

dějepisných atlasů, nejen na obecných trendech ve vzdělávání.
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1. Dějiny a smysl, kultura a křesťanství, kuriku-

lum a výuka, glosy k východiskům

Náčrt kapitoly:

Poznámky o proudu dění a porozumění smyslu ve filosofii, náboženství. Smysl a absurdita.

Proměny vztahu kultury a křesťanství v dějinách. O kontinuitě a diskontinuitě dějin. Vý-

znam výuky dějepisu z hlediska křesťanství. Smysl výuky dějin ve světle kurikulárních

dokumentů. Závěr kapitoly.

1.1 Poznámky o proudu dění a porozumění smyslu ve filosofii,

náboženství

Vyjděme nejprve z předpokladu, že pro nás není nic, co se odehrává v dějinách čirou ob-

jektivitou, holou fakticitou. Čirá objektivita, by se musela vynacházet mimo proud dění,

neponořena do něj, jinak je všemu rozuměno zase z tohoto proudu. Asi tak, jako rozumíme

sobě z toho, co jsme odžili. Nemáme ani pevný ani počáteční bod k dispozici, pokud se

distancujeme, jsme sice neutrální, ale ne vyňatí. Vše je součástí širokého proudu tradová-

ní, a z něj pak věcem, které se odehrávají, rozumíme a interpretujeme je. Otázka zní, nako-

lik se samotní jeho aktéři přiblížili porozumění smyslu dění. Pak ti, kteří jej interpretovali

v průběhu času. A nakolik smyslu rozumíme také my, jistou část proudu vzdálení součas-

níci. Porozumění je zase podmíněno dobovým kontextem, širšími souvislostmi, které uka-

zují smysl dění. Historické okolnosti nám pomáhají odhalovat struktury smyslu. V tom

všem jsme odkázáni na proud tradování. Smysl se ukazuje v dění, ale není samotným dě-

ním, nelze jej zpředmětnit. Neuvažujeme nyní o jakémsi konečném smyslu celých dějin,

ale o smyslu vědomě prožívaném. A porozumění smyslu je spíše otázka vžívání a intuice,

ze subjektu kladené hledisko dějin. Jaký životní pocit má člověk dané doby, co je význam-

né v jeho životě. Jak rozumí sobě samému a světu, co dává smysl jeho bytí. Čemu věří, a o

co se opírá, a naopak čeho se bojí a čemu se vyhýbá. Co je nám společné a co nové, jsou

důležité otázky pro porozumění dějinám v kontextu. Když půjdeme ještě hlouběji k věci

zjistíme, že intence subjektu dějinně zaměřeného vždy již smysl předpokládá, tedy smysl

naše objektivní dějiny vždy již nějak zahrnuje. Máme dějiny, protože ukládáme dění smy-

sl. Nebo-li jsme odsouzeni ke smyslu tím, že existujeme. Vědomí je způsobem našeho bytí

zde. Objektivní dějiny pro nás existují ve vědomí, nikde jinde je nenajdeme. Součástí nás
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samých jsou ale i jinak sdílené dějiny, skrze oblast nevědomí, jsou součástí prožívání

smyslu našeho lidství. Jaký je tento předchůdný smysl, který dějinám klademe současně

s jejich objektivací. Odkud se bere, jak je strukturován, lze o něm něco říci? Poslední

struktury smyslu nejsou přímým předmětem historiografie, ale spíše filosofie. Konečný,

nebo absolutní smysl dění zase hledá náboženství. Poslední horizont dění totiž nějak souvi-

sí s otázkou bytí vůbec. Například filosof Jan Patočka řekl, že je třeba myslet cíle ze smys-

lu a ne smysl z cílů. Ve svém díle Přirozený svět a fenomenologie uvažuje o souvislostech

smyslu: svět člověka zahrnuje (svět, zde „přirozený svět“: „existenciál“, zjevný celek jako

předchůdnost všeho objektivního poznání, poslední horizont významu, základní struktura

smyslu, fundament všech našich možností, pro všechny způsoby života stejný, od-

kud a vzcházejí naše možnosti). Tento přirozený svět a člověk (pobyt) jsou ve vzájemném

„pohybu“, pro člověka jde o pohyb sebeutváření, pohyb, jímž je. Pohyb vzhledem k onomu

celku, který mne zahrnuje a nazýváme jej světem, jenž teprve umožňuje ukazování věcí

(ve fenomenologickém významu). Člověk v něm spolu s druhými může a má provést trojí

životní pohyb: Zakotvení tj. pohyb osvojování, přijetí svého místa v celku světa, vztažení

se k tomu co je již zde, časovým rozměrem tohoto pohybu je minulost. Pohyb zakotvení,

jak vidíme se týká přímo minulosti, ale i další dva pohyby souvisí s dějinami vůbec. Pohyb

Sebezbavení sebeprodlužováním tj. praxe a aktivita ve společenství s druhými, zlidšťování

věcí. Nakonec nejdůležitější pohyb Sebenalezení sebevzdáním tj. pohyb, jímž se vztahuji

k celku, přijímám-odmítám svou konečnost. Pohyb, v němž nalézám sebe, jako moment

celkové hry svět1. Tolik alespoň dílčí poznámky ke smyslu ve filosofii. V náboženství, zde

uvažujeme o křesťanství, je smysl kladen více z finality, která jednak leží za hranicí hori-

zontu stvořeného bytí, ale současně je ustavičně přítomná. Poznání smyslu je zjevené

i přirozené. Finalita je přesažená, ale není protikladná, naopak je naplněním svébytnosti,

která je darem. Proto smysl dění může a má odpovídat jeho cílům. Sladění dějin a cíle na

rovině smyslu je harmonizující, protože dění je svou vnitřní podstatou zaměřené

k finalitě, a v ní také má svůj zdroj. Smysl dění pak není jen kognitivní sugescí, jaksi přilé-

vanou do života zvnějšku, ale celostní zkušeností intersubjektivně sdílenou.


[…]


přínosu křesťanství pro evropskou kulturu, potažmo problém poznávání a transformace

kulturních obsahů do učebnic dějepisu, a v samotné výuce.

2) Smysl výuky dějepisu ve světle kurikulárních dokumentů.

Kurikulární dokumenty udávají tvar celé koncepci současného vzdělávání a významně

ovlivňují tvorbu učebnic. Dotkneme se v této souvislosti též smyslu výuky dějepisu pro

křesťanství, církev.

3) Zkoumání procesu tvorby učebnic.

Smyslem je získat ucelenější obraz o transformaci kulturních obsahů do výuky dějin. a to

z hlediska nároků a požadavků, jaké jsou dnes na tvorbu učebnic kladeny. Co je od nich

očekáváno, jaké kladou důrazy, jaký historický obraz mají žákům zprostředkovávat. Jaké

dějinné povědomí mají pomáhat utvářet v procesu pedagogické komunikace.

4) Učebnice jako edukační médium.

Orientace vzhledem k pojetí vzdělávání v Rámcových vzdělávacích programech.

5) Pojetí dějepisné učebnice. Specifika dějepisné učebnice. Její pojem, schvalování, funk-

ce a hodnocení.

6) Analyzované dějepisné atlasy.

7) Praktická metodika kvantitativní analýzy atlasů.

Stanovení a rozdělení tématických bloků pro kroky analýzy uvnitř atlasů. Určení společ-

ných referenčních kategorií a stanovení jednotek měření pro tyto jednotlivé kategorie. Po-

pis postupu měření a hodnocení dat.

8) Kvantitativní analýza, práce s atlasy.
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Sestavení úvodů k jednotlivým atlasům (Pravěk a Starověk, Středověk, Novověk I, Novo-

věk II, Dějiny 20. století). Vytvoření přehledných tabulek pro zápis naměřených hodnot na

každý atlas. Popisy měření, shrnutí dat, procentuální vyjádření.

9) Závěr.

Souhrn naměřených hodnot, porovnání dat. Celkové zhodnocení analýzy i metody práce,

uvedení otázek které se vynořili v průběhu práce.

Cílem práce bylo zjišťování významu křesťanství v současné výuce dějepisu na podkladě

kvantitativního hlediska. Konkrétně na frekvenci výskytu křesťanských konotací

v obsazích dějepisných atlasů, nejen tedy na obecných trendech ve vzdělávání.

Výsledky měření a hodnocení:

Porovnání jednotlivých referenčních kategorií pro celek řady atlasů (od nejvyšší hodnoty

k nejnižší): mapy (13,3 %), ilustrace (9,6 %), časové osy (6,5 %), výkladové texty (6 %),

pracovní otázky (5,8 %).

Hodnocení podle typu textů: ikonické texty pro celek měření (9,8 %), verbální texty pro

celek měření (5,9 %).

Srovnání finálních hodnot měření mezi jednotlivými atlasy, v jejich výsledných průměr-

ných hodnotách frekvence výskytu křesťanské tématiky (od nejnižší k nejvyšší hodnotě):

atlas Pravěk, Starověk (1,2 %), atlas Novověk II. (3,5 %), atlas Dějiny 20. století (3,9 %),

atlas Novověk I. (13,5 %), atlas Středověk (18,2 %).

Celková průměrná hodnota měření ve všech dějepisných atlasech je (8,3 %) rozsah zastou-

pení křesťanské tématiky.

Pokud máme, podle výsledků provedené kvantitativní analýzy řady atlasů, posoudit vý-

znam křesťanství pro výuku dějepisu, konstatujeme následující zjištění. Naměřený výskyt

křesťanských souvislostí, vyjádřený průměrnou hodnotou (8,3 %), poukazuje na význam-

nost této tématiky ve výuce dějepisu, nicméně diferencovaně podle charakteru pojednáva-

ného období, neboť naměřené rozdíly jsou dosti značné (např. 1,2 % ku 18,8 %). Průměrná

frekvence výskytu křesťanských konotací v textech atlasů je relativně vysoká, a tak lze říci,

že mezi ostatními pojednanými dějepisnými tématy má křesťanství své důležité místo. a to

zejména v epochách Středověk a Novověk. Poměr zastoupení diferencovaně zprostředko-

vává fenoménu křesťanství určitou nepřehlédnutelnou významnost. Jeho zastoupení není

co do kvantity zcela okrajové.
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Annotation

Quantitative analysis of historiographic textbooks in term of Christianity

The theme of this thesis is the quantitative analysis of contents of selected integral series of

historiographic atlases for elementary schools, in term of frequency of occurrence of

Christian coherence.

The resolution proceeds in following steps:

1) Searching for outputs of multilayer relations between culture and Christianity in motion

of history. Questions on meaning of processes.

2) Meaning of teaching of history in light of curricular documents.

3) Studying of process of textbook creation.

4) Textbook as an educational medium.

5) Historiographic textbook conception.

6) Quantitative analysis theory. Its phases.

7) Practical methodology of quantitative analysis of atlases.

8) Quantitative analysis. Work with atlases.

The aim of this thesis is to find out the meaning of the Christianity in contemporary

teaching of history, based on the quantitative perspective. Concretely on the frequency of

occurrence of Christian connotations in contents of historiographic atlases.

Individual atlases and final percentual measuring outputs: Prehistory and Antiquity (1,2

%), Modern Period II. (3,5 %), History of 20th Century (3,9 %), Modern Period (13,5 %),

Middle Ages (18,2 %).

Total average value of the measuring (8,3 %.) is the Christian theme representation.

Measured occurrence of Christian coherence expressed by an average value (8,3 %)

indicates an importance of this theme in teaching of history, nevertheless, with differences

due to the nature of studied period. Measured values differ among individual epochs rather

considerably (e.g. 1,2 % to 18,8 %).

key words: qualitative analysis, history, textbooks, Christianity, meaning

počet znaků: 237 142