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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy soudy a hodnocení jsou argumentačně
podloženy

Autor umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce

ano ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

D. Průběh zpracovávání práce
ano ne

Autor pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Předkládaná diplomová práce je další prací z oblasti kvantitativní obsahové analýzy učebnic
dějepisu z pohledu křesťanství, tato však se zásadně liší tím, že studovaným didaktickým
materiálem nebyla klasická učebnice, ale speciální řada pěti historických atlasů.
V tomto případě musel autor upravit způsob kvantitativní analýzy, aby byla vhodná pro typ
edukačního média, jakým atlas je: svoji metodu zevrubně popsal a v práci i pečlivě dodržoval.
Od začátku bylo zřejmé, že v mnohých případech bude zařazení nějaké informace do
sledované kategorie „křesťanství“ na rozhodnutí autora a nezůstane bez nejistot, ale výsledek
práce jako celek předčil původní očekávání. Snad se jen zdá, že zevrubný popis postupu
měření mohl být zkrácen – původní autorova snaha, aby je práce byla zpětně ověřitelná,
částečně zapadá pod přemírou detailních informací. O to cennější je závěr práce, kde by bylo
dobré uvést, co jednotlivá procenta znamenají – že je to podíl „křesťansky“ interpretovaných
zmínek k celku.
Celkový závěr práce je prezentován velmi zdařile, i když bych polemizoval s význame
průměrné hodnoty všech měření 8,3%. Je to technická pravda, ale vlastně vůbec o ničem
nevypovídá. Naopak vysoké hodnoty u středověku by bylo možné požadovat ještě vyšší.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Jak vysvětlujete, že zjištěné hodnoty v jednotlivých dílech atlasu tak kolísají – celkový
průměr i podle jednotlivých kategorií. Odpovídá to podle Vás realitě?

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 21. května 2011 Podpis:
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Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Předkládaná diplomová práce je další prací z oblasti kvantitativní obsahové analýzy učebnic dějepisu z pohledu křesťanství, tato však se zásadně liší tím, že studovaným didaktickým materiálem nebyla klasická učebnice, ale speciální řada pěti historických atlasů.

V tomto případě musel autor upravit způsob kvantitativní analýzy, aby byla vhodná pro typ edukačního média, jakým atlas je: svoji metodu zevrubně popsal a v práci i pečlivě dodržoval. Od začátku bylo zřejmé, že v mnohých případech bude zařazení nějaké informace do sledované kategorie „křesťanství“ na rozhodnutí autora a nezůstane bez nejistot, ale výsledek práce jako celek předčil původní očekávání. Snad se jen zdá, že zevrubný popis postupu měření mohl být zkrácen – původní autorova snaha, aby je práce byla zpětně ověřitelná, částečně zapadá pod přemírou detailních informací. O to cennější je závěr práce, kde by bylo dobré uvést, co jednotlivá procenta znamenají – že je to podíl „křesťansky“ interpretovaných zmínek k celku.

Celkový závěr práce je prezentován velmi zdařile, i když bych polemizoval s význame průměrné hodnoty všech měření 8,3%. Je to technická pravda, ale vlastně vůbec o ničem nevypovídá. Naopak vysoké hodnoty u středověku by bylo možné požadovat ještě vyšší.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Jak vysvětlujete, že zjištěné hodnoty v jednotlivých dílech atlasu tak kolísají – celkový průměr i podle jednotlivých kategorií. Odpovídá to podle Vás realitě?
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